
RESOLUCION CONASEV                                                                             El Peruano 13.03.2003 

Nº 004-2003-EF/94.10 

Lima, 28 de enero de 2003  

VISTOS:  

El Expediente Nº 2003/000346, así como el Informe N° 026-2003-EF/94.55 de fecha 23 de enero 
de 2003, presentado por la Gerencia de Intermediarios y Fondos, con la opinión favorable de la 
Gerencia General;  

 

CONSIDERANDO:  

Que, mediante Resolución Gerencial N° 019-2002-EF/94.55 de fecha 23 de diciembre de 2002 se 
autorizó a los señores Luis Baba Nakao y Javier Otiura Canepa a organizar la empresa L. Baba 
Sociedad Corredora de Productos S.A.C. con el objeto de dedicarse a la intermediación en la Bolsa 
de Productos;  

Que, mediante escritos presentados el 08, 21 y 23 de enero de 2003, los señores Luis Baba Nakao 
y Javier Otiura Canepa, solicitaron autorización de funcionamiento de la empresa denominada L. 
Baba Sociedad Corredora de Productos S.A.C., para que pueda operar en la Bolsa de Productos 
de Lima, remitiendo para tal efecto la documentación exigida por el Reglamento de Corredores de 
Productos y Operadores Especiales, aprobado por Resolución CONASEV Nº 576-97-EF/94.10;  

Que, con fechas 16 de enero de 2003, CONASEV efectuó una visita de inspección a L. Baba 

Sociedad Corredora de Productos S.A.C. con el objeto de verificar si contaba con infraestructura, 

registro de operaciones, sistema contable y sistema de recepción de registro de órdenes y 

asignación de operaciones;  

Que, luego de la evaluación de la documentación presentada por los referidos organizadores y de 

los resultados de la visita de inspección efectuada por CONASEV, se ha determinado que L. Baba 

Sociedad Corredora de Productos S.A.C. ha cumplido con los requisitos establecidos en el artículo 

9º del Reglamento de Corredores de Productos y Operadores Especiales, así como en el Texto 

Único de Procedimientos Administrativos de la CONASEV, aprobado mediante Decreto Supremo 

Nº 056-2002-EF, para obtener la autorización de funcionamiento como sociedad corredora de 

productos;  

Que, el artículo 11 del Reglamento de Corredores de Productos y Operadores Especiales señala 

que para el inicio de operaciones la sociedad corredora deberá acreditar la calidad de asociado en 

la Bolsa de Productos en la que va a operar y constituir las garantías de acuerdo a las normas 

pertinentes;  

Que, el artículo 3º del Reglamento de Garantías de los Corredores de Productos y Operadores 

Especiales, aprobado por Resolución CONASEV N° 823-97-EF/94.10 de fecha 17 de diciembre de 

1997, establece que previo al inicio de sus actividades, los Corredores de Productos deben 

constituir una garantía a favor de CONASEV, en respaldo de los compromisos que asuman frente 

a sus clientes en su desempeño como tales; y,  

Estando a lo dispuesto por el artículo 19 de la Ley sobre Bolsa de Productos, Ley N° 26361; así 
como a lo acordado por el Directorio de esta Comisión Nacional reunido en sesión de fecha 27 de 
enero de 2003; 

SE RESUELVE:  

Artículo 1º.- Autorizar el funcionamiento de L. Baba Sociedad Corredora de Productos S.A.C. 
como sociedad corredora de productos.  

Artículo 2°.- Disponer la inscripción de L. Baba Sociedad Corredora de Productos S.A.C. en la 
sección correspondiente del Registro Público del Mercado de Valores.  



Artículo 3°.- L. Baba Sociedad Corredora de Productos S.A.C. podrá iniciar sus operaciones luego 
de acreditar ante esta Comisión Nacional su calidad de asociado en la Bolsa de Productos en la 
que va a operar, así como haber constituido la garantía respectiva de acuerdo a las normas 
pertinentes.  

Artículo 4°.- La presente resolución entrará en vigencia el día de su notificación.  

Artículo 5°.- Transcríbase la presente resolución a L. Baba Sociedad Corredora de Productos 
S.A.C., al señor Luis Baba Nakao y a la Bolsa de Productos de Lima.  

 

Regístrese, comuníquese y publíquese.  

Carlos Eyzaguirre Guerrero  

Presidente del Directorio  

Comisión Nacional Supervisora de Empresas y Valores 

 

 


